Câmara de Vereadores de Santa Maria da Boa Vista - PE
CASA JOSÉ OZANAN GOMES DE BARROS

A SERVIÇO DE NOSSA TERRA DE NOSSA GENTE

Praça Getúlio Vargas, nº 61, Centro, Santa Maria da Boa Vista/PE, CEP 56380-000
CNPJ nº 11.475.696/0001-29

www.santamariadaboavista.pe.leg.br

GABINETE DO VEREADOR JOAQUIM JÚNIOR - JUNINHO

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 05, DE 13 DE MAIO DE 2022

Senhor Presidente,

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa e no uso da atribuição

que lhe confere o Regimento Interno, solicita que seja submetida à apreciação do Plenário a

presente Moção de Aplausos ao senhor Antônio Guimarães e Equipe União, pela 4ª festa dos

Vaqueiros de Santa Maria da Boa Vista-PE.

JUSTIFICATIVA

Esta Moção de aplausos vem parabenizar o senhor Antônio Guimarães e Equipe
União pela belíssima festa dos vaqueiros realizada no dia 07 de maio de 2022, a festa dos
vaqueiros trouxe alegria para o povo boavistano.

Além de promover o lazer e o entretenimento e manter a tradição cultural e
religiosa, a realização da festa dos vaqueiros movimentou a economia local, gerando renda
para o município, aquecendo a economia local nas áreas hoteleiras e em todo o comércio
local. Apesar da crise, a maioria dos lojistas perceberam uma melhoria nas vendas.

A Festa contou ainda com a participação de vaqueiros em couro de toda a região
e de todas as idades, deram o tom da tradição que mantém viva a memória cultural de nosso
povo com muita diversão e confraternização, além da manifestação de fé e religiosidade.

O tradicional desfile que percorreu a avenida proporcionando um lindo espetáculo
pelas ruas da cidade, seguindo até a capela São José para a missa dos Vaqueiros. Logo após a
noite começando às 22h, shows na arena dos vaqueiros com as seguintes atrações: Chamego
do Piseiro, Pedro Evandro, Flávio Leandro, Rafael Alencar e Sérgio do Forró.

A Festa dos Vaqueiros não é apenas uma comemoração, é também uma linda
homenagem a uma profissão que representa tão bem o nosso nordeste. Parabéns a Antônio
Guimarães e todos da comissão organizadora da Festa.

Gabinete do Vereador Joaquim Júnior, 13 de maio de 2022.

Joaquim Júnior
Vereador - PV